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اعتراض پس از انقلاب
بازخوانی رد‌پای چهار دهه اعتراضات در خاطرات هاشمی رفسنجانی

تاریخ 
سیاست

اعتراض بازاریان به منزله 
مقابله با نظام نیست

غلامحســین محســنی‌اژه‌ای، رئیس قــوه قضائیه در 
نشســت با نمایندگان اصناف، بازار و اتحادیه‌ها با اشاره 
به دغدغه‌های بحقی که بازاریان دارند، گفت:»دغدغه 
بازاریــان ما همــواره دغدغه دین و اعتلای کشــور بوده 
اســت؛ آنها می‌گویند از همه ظرفیت‌های موجود برای 
پیشــرفت و توسعه کشور استفاده نشــده است، فلذا از 
این حیث بعضاً اعتراض دارند و پیشــنهاهایی نیز ارائه 
می‌دهند. آنها در حوزه واردات و نحوه و چگونگی سریع‌تر 
در دسترس عموم قرار گرفتن اجناس و ایضاً مقوله مبارزه 
بــا قاچاق که به تولیــد و اقتصاد کشــور ضربه می‌زند، 

پیشنهادهای بعضاً درست و صوابی دارند.«
رئیس دســتگاه قضا افزود:»بازاریــان ما می‌گویند 
وضعیــت کوله‌بری‌هــا و ته‌لنجی‌ها باید ســامان یابد و 
اصلاح شــود؛ حرف آنها درســت و منطقی است؛ آنها 
می‌گویند به اسم ته‌لنجی، کشتی وارد کشور می‌شود و 
اجناس قاچاق از این طریق توزیع می‌شــود؛ قطعاً این 
منافذ که ریشه فساد هستند باید خشکانده شود؛ مطالبه 
بازاریان و اصناف ما در این راستا، مطالبه بحقی است.«
وی  همچنیــن بیــان داشــت:»بازاریان و متولیان 
اصناف و بخــش خصوصی ما می‌گویند اگر جنســی 
به انبارهایشــان رفت، اما در سامانه ثبت نشــد، فوراً به 
عنوان قاچاقچی شناســایی نشوند؛ آنها می‌گویند این 
تعبیر، تعبیر درستی نیست؛ آنها معتقدند بعضاً به دلیل 
مشکلات زیرساختی و سیستمی و یا قطعی برق، امکان 
ثبت اجناسِ انبارشــده در ســامانه برای اشراف دولت، 
میسر و مقدور نیست؛ بنابراین دستگاه مربوطه در وهله 
نخست، باید بررسی به عمل آورد و ببیند که این عدم ثبت 
در ســامانه، عمدی بوده یا سهوی؟ و اینکه چه مدت از 
انبار کردن اجناسِ ثبت‌نشده گذشته است؟ اگر عمدی 
در کار نبــوده اســت و صرفاً کوتاهی بــوده، باید در حد 
خودش، با آن بازاری برخورد شود، اما اگر عمدی در کار 
بوده است و با هدف احتکار، اجناسی بدون ثبت شدن، 
انبار شــده است، خودِ بازاریان نیز تاکید دارند که باید با 
فردی که این عمل را مرتکب شده برخورد قانونی و قاطع 
به عمل آورد.« وی، بازاریان را در زمره اقشار مدافع نظام 
دانســت و تصریح کرد:»قابل کتمان نیست که بازاریان 
ما به برخی مســائل و اجرائیات، معترض هســتند، اما 
اعتراض آنها به منزله مقابله آنها با نظام نیست؛ بازاریان 
ما امروز هم اعلام کردند که همچنان آماده جانفشــانی 
در راه ایران اسلامی و در راه ولایت هستند و حامی نظام 
می‌باشند و چنانچه اعتراضی نیز دارند، از سر دلسوزی 
و دغدغه‌مندی است.« محسنی‌اژه‌ای در ادامه به بیان 
نکاتی در باب وضعیت امروز بازاریان و دســت‌اندرکاران 
بخــش خصوصــی در حوزه‌هــای مختلــف پرداخت و 
گفت:»متولیــان اصلی بخش خصوصی شــامل اتاق 
اصنــاف، بازرگان‌هــا و اتحادیه‌ها، باید بــر هم‌افزایی و 
همفکری خود برای غلبه بر مشکلات بخش خصوصی 
بیافزایند؛ احساس من آن است که اکنون این هم‌افزایی 

و همفکری، به نحو کافی وجود ندارد.«
رئیــس دســتگاه قضا با اشــاره به اهمیــت حضور 
حقوقدانان خبــره در کنار فعــالان بخش خصوصی و 
اصناف تصریــح کرد:»متولیان بخــش خصوصی، هر 
کــدام در صنف و حوزه خود، از حقوقدانان خبره و آگاه 
بهره بگیرنــد. وجود چنین حقوقدانانی و رصد مباحث 
و موضوعات حقوقی و قضایی از ناحیه آنها، بسیاری از 
مشکلات فعالان بخش خصوصی را مرتفع خواهد کرد.«
وی  در ادامــه افزود:»متولیان اصنــاف و حوزه‌های 
مختلف بخش خصوصی، نمایندگانی را به دادســتانی 
کل کشور، معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم 
قوه قضائیه و سازمان تعزیرات معرفی کنند تا برای حل 
مشکلات بخش خصوصی و رفع موانع از جلوی راه آنها، 
هماهنگی‌های لازم به‌صورت بدون واســطه و در اسرع 
وقت، به عمل آید. در این اثنا، چنانچه مشکلی را لاینحل 
یافتیــد، مراتب را به من گــزارش دهید تا پیگیری‌های 
مقتضی را به عمل آورم.« وی با اشاره به نقشی که بازاریان 
می‌توانند در حوزه پیشگیری ایفا کنند، گفت:»انتظار و 
توقع ما از متولیان اصناف و دســت‎اندرکاران حوزه‌های 
مختلف بخش خصوصی، آن اســت که اگر در صنف و 
حوزه آنها، فردی مرتکب خطا و اشتباهی شد، خودشان 
در وهله نخســت وارد عمل شوند و جلوی فرد خطاکار و 
متخلــف را بگیرند و اجازه ندهند رفتار آن فرد، مجرمانه 

شود و نیاز به ورود دستگاه قضایی پیدا شود.«
رئیس دستگاه قضا افزود:»برای شخص من به عنوان 
رئیس قوه قضائیه، ضمانت‌های افرادی همچون شــما 
بازاریان و متولیان اصناف و بخش خصوصی، از قرارهای 
وثیقه با مبلغ بالا نیز، معتبرتر اســت؛ بر همین اساس، 
چنانچه مشکلی حقوقی و قضایی برای هم‌صنفتان پیدا 

شد، پا جلو بگذارید و ضمانت او را کنید.«

بار دیگــر اعتراضــات خیابانی 
فضای کشــور را ملتهــب کرده 
اســت. اعتراض و حتی همین 
نوع تجمعات خیابانی از جمله 
مــواردی اســت کــه در اغلــب 
ً کشورهای توســعه‌یافته در حوزه سیاسی آن را به رسمیت  کشــورهای دنیا رخ می‎دهد و معمولا
شناخته و بیشتر تلاش می‎کنند هزینه‎ها و پیامدهای آن را کنترل کنند؛ موضوعی که نگرانی آن 
همچنان در کشور ما متأسفانه باقی است و اغلب تجربه ثابت کرده چنین رخدادهایی برای ما 
به سرعت در مســیر تبدیل شــدن به بحران قرار دارد. ۱۹ دی‌ماه نهمین سالگرد درگذشت اکبر 
هاشمی‌رفسنجانی از جمله چهره‎های سیاســی پس از پیروزی انقلاب است که نقش او در ادوار 
مختلف سیاســی جمهوری اســامی پررنگ بوده اســت. از صمیمیت با امام خمینی و معتمد او 
بودن گرفته تا ریاســت ســه دوره مجلس شورای اســامی، دو دوره ریاســت‌جمهوری )1368 تا 
1376(و ریاست مجمع تشــخیص مصلحت نظام)1368 تا 1395( و.... او در همه این سال‎ها 
یادداشت‎های روزانه و خاطراتش را ثبت کرده و طبیعتاً رویارویی با اعتراضات در ادوار مختلف 
نیز در نوشــتار او باقی است. در همین راســتا به خاطرات او در اعتراضات مختلف می‎پردازیم و 
البته در این بین با توجه به اینکه ایشان در اعتراضات ۱۳۸۸ هم حضور داشتند به شکل مختصر 

به نظر ایشان در این برهه هم اشاره می‎کنیم.

اعتراضات اسفند ۱۳۵۷: �
طی ســال‎های اخیــر به‌ویژه در حــول وحــوش اعتراضات 
۱۴۰۱ رسانه‎ها درباره تجمع خیابانی و اعتراض به اجبار پوشش 
اســامی در ماه‎های اول انقلاب مطالبی نوشته‎اند. اعتراضاتی 
که با ســخنان آیت‎الله طالقانی بر اجباری نبودن آن و تایید امام 
خمینی در آن مقطع به پایان رسید. در خاطرات هاشمی درباره 
این اتفاقات چنین آمده اســت:»از همان روزهای بعد از پیروزی 
انقــاب، حرکت مخالفان داخلی بر ضد انقــاب، مردم و دولت 
موقت شــروع و در طی روزهــا و هفته‎های بعد بــه صورت‌های 
مختلف گســترش یافت؛ به طوری که برگــزاری میتینگ‎های 
سیاســی و راهپیمایی‎هــای اعتراضــی و انتشــار اعلامیه‎های 
ضدانقلابــی از فعالیت‎های روزانه آنها شــده بــود... همچنین 
تظاهــرات گروهی از زنان بی‏حجــاب در خیابان‎های تهران ]در 
تاریخ ۱۷ اسفند ۱۳۵۷] و برگزاری میتینگ‎های مختلف توسط 
آنها در سراســر کشور که بر علیه حجاب اسلامی شعار می‎دادند 
و قطعنامه‎هایــی در ضدیت با این فریضه واجب اســامی صادر 
می‎کردند،خشم مردم به‌ویژه زنان محجبه را به شدت برانگیخت؛ 
به‌طوری که در برخی موارد حتی به درگیری نیز انجامید...البته 
بسیاری از نیروهای انقلابی مماشات دولت موقت و کوتاهی آن 
در مقابله جدی با این مخالفان را از جمله دلایل رشد این حرکت‎ها 
می‎دانســتند و از این حیث دولت موقت و آقای مهندس بازرگان 
به شدت مورد انتقاد بود )هاشمی رفسنجانی، کارنامه و خاطرات 

سال‎های ۱۳۵۷ و ۱۳۵۸(.«

اعتراضات ۱۳۷۱: �
شــاید اولین موج اعتراضات گســترده در ایران پس از تثبیت و 
اســتقرار جمهوری اسلامی را بتوان به آنچه در ســال ۱۳۷۱ رخ داد 
نسبت داد؛ البته این واقعه با عنوان شــورش خوانده می‎شود. این 
واقعه در اثر اعتراض حاشیه‌نشــینان کوی طلاب شــهر مشــهد به 
جلوگیری شهرداری از ساخت خانه در زمین‌های کشاورزی در انتهای 

محله کوی طلاب در شمال شهر و تخریب خانه‌های ساخته‌شده و در 
بستر اجرای سیاست‌های تعدیل اقتصادی شروع و در نهایت به یک 
تجمع اعتراضی می‎انجامد. چندی قبل از آن اعتراضاتی در شیراز و 
اراک هم شکل می‎گیرد. در پی‌نوشت خاطرات هاشمی از این سال 
با عنوان»رونق اقتصادی« در توضیح این واقعه چنین آمده است:»در 
نهم خرداد 1371، ماموران شــهرداری مشهد، خانه‎های مسکونی 
غیرمجاز را در کوی طلاب مشهد تخریب می‎کردند. این ماموران، در 
پی ممانعت ساکنین منازل، با آنها درگیر شدند که منجر به تیراندازی 
و زخمــی شــدن یک دانش‎آموز شــد. ایــن نقطه آغاز آشــوب بود. 
شورشیان در عرض چند ساعت، دو کلانتری محل را تصرف کردند 
و مسلح شدند. چندین اداره دولتی و بانک در اطراف میدان شهدای 
مشــهد از جمله ساختمان شهرداری، ســازمان تبلیغات اسلامی، 
کتابفروشی امور تربیتی، چندین شرکت تعاونی مصرف دولتی و همه 
بانک‎های اطراف، غارت و به آتش کشیده شد. این وضعیت تا پاسی 
از شب به طول انجامید تا اینکه نیروهای امنیتی و انتظامی توانستند 
کنترل شهر را به دست بگیرند. دادگاه انقلاب مشهد، 4 تن از عوامل 
این آشوب را به اعدام محکوم کرد و آنها را به دار مجازات آویخت.« و در 

متن خاطرات ایشان نیز این واقعه چنین مطرح شده است:
 ۳۱ اردیبهشت:

آقای ]عبدالله[نوری،]وزیر کشور[ و استاندار مرکزی، اطلاع دادند که 
دیشب جمعی شرور در اراک بی‎نظمی کرده‎اند و شهرداری و بعضی 
جاهــای دیگر را آتش زده‎اند و جمعی دســتگیر شــده‎اند؛ به آقای 
]محمد[یزدی، ]رئیس قوه قضائیه[ گفتم که سریعاً رسیدگی شود. 

 9 خرداد:
عصر شورای عالی امنیت ملی جلسه داشت. طرح مبارزه با تهاجم 
فرهنگی در دستور بود. در خصوص برخورد با عوامل آشوب و شرارت 
که در شــیراز و اراک و امروز در مشــهد اتفاق افتاده، تاکید شــد. با 

استاندار خراسان، تلفنی مذاکره کردم.
 یکشنبه 10 خرداد:

در راه بــرای بازدیــد از نمایشــگاه صنایع ســنگین، به نمایشــگاه 
بین‏المللی رفتم؛...مصاحبه‎ای انجام شد سه ساعت طول کشید.
به دفترم آمدم. اوضاع مشــهد را پرســیدم. گفتند دیشب تا ساعت 
یک و نیم بعد از نیمه شــب ادامه داشته و با دخالت سپاه تمام شده 
و جمعی را بازداشت کرده‎اند. خرابی‎های زیادی بار آورده‎اند....عصر 
آقای ]علی[ فلاحیان، ]وزیر اطلاعات[، ... همچنین حوادث مشهد 

را شرح داد. 
در جلســه هیات دولت، وقت زیادی صرف مســاله مشهد و کیفیت 
برخورد با آن به منظور جلوگیری از تکرار این گونه حوادث مذاکره شد. 
رهبری هم امروز با احضار وزرای مربوط، دستور سخت‎گیری داده‎‎اند. 
شب مهمان رهبری بودم. درباره مساله مشهد و برخورد با متخلفین و 

مسائل فرهنگی مذاکره شد.
 چهارشنبه 13 خرداد:

آقای ]عباس واعظ[ طبســی، تولیت ]آســتان قدس رضوی[ آمد. 
اوضاع مشهد را گفت. از استاندار و نیروهای انتظامی انتقاد داشت 
و خواستار اعمال قاطعیت و تعقیب اشرار و ماموران سهل‎انگار بود.

 شنبه 16 خرداد:
عصر دکتر روحانی آمــد. راجع به وزرا و اســتانداران مذاکره کردیم. 
شــورای عالی امنیت ملی جلسه داشــت. گزارش مسائل مشهد و 
تصمیم‌‌گیری در کیفیت برخورد با موارد مشابه احتمالی، تمام وقت 

جلسه را گرفت.

 دوشنبه 1 تیر:
آقای ]اســماعیل[ فردوسی‌پور، نماینده طبس و فردوس آمد. از آثار 
و کمک سفر اخیر من به خراسان تشکر کرد و نظراتی درباره مسائل 
اخیر مشهد ارائه داد؛ از ضعف مدیریت ]آقای علی جنتی[ استاندار 
و آقای]عباس واعظ[طبسی، ]تولیت آستان قدس رضوی[ گفت و 

کمک بیشتر خواست. 
 شنبه 6 تیر:

عصر شورای عالی امنیت ملی جلسه داشت. در مورد نحوه همکاری 
نیروهای نظامی و انتظامی در برخورد با شرارت‎ها بحث شد.

اعتراضات اسلامشهر 1374: �
سال ۱۳۷۴ از جمله سال‎هایی بود که علاوه بر اجرای سیاست 
تعدیل اقتصادی دولت، قیمت ارز هم بالا رفت و جهش قیمت صورت 
گرفت و همین موجب اعتراضاتی در این زمینه شد. بنابر اطلاعات 
موجود اعتراض مردم به دلیل نارضایتی از افزایش کرایه‌ها و اعتصاب 
رانندگان مینی‌بوس و اعتراض به فقر و کمبود آب انجام شــد باعث 
تخریب بانک‌ها، اماکن دولتی و مغازه‌ها و حتی تصرف پاسگاه پلیس 
شد. تعدادی کشته و شماری بازداشت شدند. این رخداد بنابر کتاب 
خاطرات هاشمی‌رفسنجانی با عنوان »مرد بحران‎ها« در پی‌نوشت 
چنین آمده است:»در ساعت 7 صبح روز پانزدهم فروردین، گروهی از 
مردم که قصد سوارشدن به مینی‎بوس‎های مسیر اکبرآباد اسلامشهر 
را داشتند، متوجه شدند که رانندگان مبلغ پانزده تومان کرایه مطالبه 
می‎کننــد، درحالی‌که قــرار بود کرایه هر نفر ده تومان باشــد. مردم 
به نشــانه مخالفت با افزایــش کرایه حمل و نقــل، از پرداخت کرایه 
خودداری کردند. تجمع مردمی که قصد سوارشــدن مینی‎بوس را 
داشتند، هر لحظه بیشتر شد تا اینکه در ساعت هشت و نیم، عده‏ای 
از آنها با به آتش کشیدن چند لاستیک به سمت شهرداری اکبرآباد 
حرکت کردند. طی چند ساعت، تظاهرات بزرگی به پا شد که دامنه آن 
به رباط کریم، سلطان‌آباد و صالح‌آباد نیز رسید. سیل جمعیت در کل 
شهر و به‌خصوص در مسیر حرکت به سمت تهران، اقدام به تخریب 
ساختمان‎های دولتی و زد و خورد با نیروهای نظامی و انتظامی کردند 
و جاده تهران-ســاوه را مســدود کردند. در این شــورش شهری، دو 
شعبه بانک، دو جایگاه پمپ بنزین، یک ناحیه آموزش و پرورش، دفر 
تبلیغات اسلامی، شعبه مرکزی کفش ملی، فروشگاه شهر و  روستا 
و چند فروشــگاه توسط معترضین به آتش کشــیده شد. یگان ویژه 
نیروی انتظامی، بیش از 250 نفر از آشوبگران را دستگیر کرد و بر اثر 
درگیری‎ها یک مامور انتظامی شهید و شش نفر مجروح شدند« و در 

روزنوشت او این گونه به موضوع پرداخته شده است:
 ۱۵ فروردین:

از پیش از ظهر خبر رســید که در اسلامشــهر و روســتای اکبرآباد، 
جمعی از مــردم در اعتراض به گران شــدن کرایــه مینی‎بوس‎های 
خط اکبرآباد شــلوغ کرده‎اند و دســت به راه‎بندان و تخریب زده‎اند و 
با نیروهای انتظامی درگیر شده‎اند. تا عصر مرتباً گزارش می‎رسید. 
با دکتر]حســن[ روحانی، ]دبیر شورای عالی امنیت ملی[ و ]علی[ 
لاریجانی، ]رئیس ســازمان صدا و ســیما[ و ]علی[ فلاحیان، ]وزیر 
اطلاعات[ و ]علی محمد[ بشارتی،]وزیر کشور[، درباره عکس‎العمل 

و چگونگی پخش خبر مذاکره شد.
 ۱۷ فروردین:

پیش از اذان صبح با صدای مرغان نغمه‌خوان باغ بیدار شدم و دیگر 
نخوابیدم. تا ســاعت هفت و نیم گزارش‎هــا را مطالعه کردم و اخبار 
رادیوهای بیگانه را گوش دادم. در مورد حوادث اسلامشهر بزرگنمایی 

می‎کنند.

اعتراضات کوی دانشگاه 1378: �
اعتراضات ۱۸ تیر ســال ۱۳۷۸ در کوی دانشــگاه تهران در پی 
توقیــف روزنامه ســام و با خواســت آزادی بیان شــکل گرفت. این 
رخداد با توجه به اینکه محور اعتراضات مدنی و سیاســی در کشور 
در ســال‌های پس از تثبیت و استقرار نظام جمهوری اسلامی است 
از اهمیت بالایی برخوردار بوده و بســیار به آن اشاره شده است. در 
پی‌نوشت خاطرات هاشمی‏رفسنجانی با عنوان »حضور و انصراف« 
این اعتراضات چنین آمده اســت:»تجمع 18 تیر در خوابگاه کوی 
دانشــگاه، در اعتراض به بسته شــدن روزنامه سلام بود. این روزنامه 
در 15 تیــر 1378 به اتهام چاپ نامه محرمانه ســعید امامی به وزیر 
اطلاعات که مفاد قانون جدید مطبوعات را توصیه می‏کرد، توســط 
دادگاه ویژه روحانیت به مدت 5 سال توقیف شد. انصار حزب‌الله در 
پی تظاهرات دانشجویان در اعتراض به توقیف روزنامه سلام و تصویب 
قانــون جدید مطبوعات، بــه داخل کوی دانشــگاه و خوابگاه‎های 
دانشــجویی حمله بردند و ضمن تخریب اموال دانشــجویان، آنان 
را مــورد ضرب و شــتم قرار دادنــد و صدها نفر را بازداشــت کردند. 
حمله و ضرب و شــتم دانشــجویان تا صبــح ادامه داشــت. در این 
حمله حتی خوابگاه دانشــجویان خارجی نیــز در امان نماند. این 
حمله به اعتراضات گســترده مردم و چندروزه دانشــجویان و مردم 
تهران و شهرســتان‎ها انجامید. در دانشگاه تبریز نیز بیستم تیرماه، 
درگیری‎های گسترده روی داد. دانشجویان نیروی انتظامی را عامل 
یورش می‎دانستند و خواستار عزل فرمانده آن بودند. همچنین رفع 
توقیف روزنامه سلام توسط دادگاه ویژه روحانیت را مطالبه می‎کردند 
در روزهای بعد، کنترل تظاهرات از دست دانشجویان خارج گشته و 
به یک شورش تمام‌عیار شهری بدل شد. در روز چهارشنبه 23 تیر، 
شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی، یک راهپیمایی ترتیب داد و مردم 
را برای حمایت از نظام فراخواند. صداوسیما، از یک روز قبل از مردم 
می‎خواســت در این تظاهرات که در برابر دانشگاه تهران برگزار شد، 
شرکت کنند. در پایان این راهپیمایی بزرگ آقای حسن روحانی، دبیر 
وقت شورای عالی امنیت ملی به سخنرانی پرداخت. او در سخنرانی 
طولانی خود، حمله به کوی دانشــگاه را غیرقانونی و خلاف اصول 
اخلاقی و دینی دانست و با اشاره به مسئولیت شورای عالی امنیت 
ملی در ریشــه‎یابی این حادثه، قول بررسی و ســپردن عوامل آن به 
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